

Decizii ale Consiliului de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare

În cadrul ședinței din 26 august 2025, Consiliul de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF) a adoptat o serie de decizii aferente protecției consumatorilor și pieței de capital, inter alia:

I. REGLEMENTARE:

- Modificarea Anexei la Hotărârea CNPF nr. 31/1 din 24.06.2025 privind radierea din Registrul emitenților de valori mobiliare a valorilor mobiliare emise anterior de unele societăți pe acțiuni. Aceste modificări au rezultat în urma confruntării și corectării de către Instituția Publică „Agenția Servicii Publice” a informațiilor furnizate. Astfel, a fost dispusă restabilirea înscrirurilor în Registrul emitenților de valori mobiliare aferente valorilor mobiliare ale Societății pe acțiuni „MONTEC”, conform situației din ziua radierii acestora, și anume 153 023 de acțiuni ordinare nominative de clasa I, cu valoarea nominală de 1 leu.

- Aprobarea proiectului de Hotărâre privind cuantumul maxim al taxelor percepute de societățile de registru pentru serviciile prestate.

Proiectul a fost elaborat în baza art. 10¹ alin. (4) din Legea nr.171/2012 privind piața de capital, care prevede că nivelul maxim al acestor taxe se stabilește de către CNPF. Actul normativ prevede revizuirea Hotărârii CNPF nr. 54/1/2012, ultima modificare a acesteia datând din anul 2019.

Inițiativa revizuirii vine în contextul solicitărilor multiple primite din partea societăților de registru, care invocă necesitatea ajustării tarifelor în vederea acoperirii costurilor operaționale, corelat cu realitățile economice actuale.

Proiectul este relevant în special pentru emitenții de valori mobiliare care colaborează cu societăți de registru, dat fiind că serviciile acestora vizează, în principal, operațiuni corporative (evidență și păstrarea registrelor acționarilor, eliberarea informațiilor din acestea ș.a.). De asemenea, proiectul aduce clarificări, ajustări și optimizări în privința serviciilor prestate investitorilor și a taxelor aferente acestora. Este important de menționat că, în baza tarifelor maxime stabilite de regulator, fiecare societate de registru își aprobă propriile prețuri nedepășind limitele maxime prestabilite. În conformitate cu legislația pieței de capital, emitenții au libertatea de a-și alege entitatea autorizată cu care doresc să colaboreze întru asigurarea ținerii evidenței acționarilor săi.

II. AUTORIZARE:

- Aprobarea prospectului de ofertă publică de obligațiuni emise de Primăria s. Sireți, r. Strășeni. Oferta vizează plasarea publică primară a două clase de obligațiuni, emise concomitent, cu o va-



loare totală nominală de 3 000 000 lei, (valoarea nominală unitară – 1,000 lei). Scopul emisiunii este atragerea de fonduri pentru restabilirea și modernizarea infrastructurii rutiere locale din satul Sireți, în special prin reconstrucția a 11 străzi, cu o lungime totală de aproximativ 2,4 km, în cadrul proiectului „Reconstrucția drumurilor locale”. Suma totală a investițiilor estimată la 3 000 0000 lei urmează a fi obținută prin emisiunea acestor obligațiuni. Structura emisiunii prevede două clase de obligațiuni nominative, dematerializate, prin înscriere în cont, neconvertibile și garantate prin veniturile unității administrativ-teritoriale: clasa I, cu un volum total de 1 500 000 lei, în număr de 1 500 obligațiuni cu valoarea nominală de 1 000 lei fiecare, având un termen de circulație de 2 ani și o rată fixă a dobânzii de 8,75% anual; și clasa a II-a, cu un volum similar de 1 500 000 lei, tot 1 500 obligațiuni nominale, cu valoarea nominală de 1.000 lei, termen de circulație de 3 ani și o rată fixă a dobânzii de 9,00% anual. Perioada de desfășurare a ofertei publice primare pentru fiecare emisiune va constitui 20 zile calendaristice. Obligațiunile vor fi oferite tuturor Investitorilor, persoane fizice/juridice, rezidente și nerezidente, investitori obișnuiți și calificați, inclusiv investitori instituționali, cu condiția de a se subscrie la cel puțin 5 obligațiuni, în valoare totală de 5 000 lei. Prospectul de ofertă publică poate fi consultat la sediul Primăriei Sireți și Intermediarul (BC „Victoriabank” SA), pe paginile web ale acestora, precum și pe pagina oficială web a CNPF: <https://www.cnpf.md/ro/prospecte-autorizate-6512.html>.

- Înregistrarea în Registrul emitenților de valori mobiliare a modificării denumirii Societății pe acțiuni „ASITO DIRECT” în Societatea pe acțiuni „FINGUARD”, cu schimbarea codului ISIN a valorilor mobiliare emise anterior de către emitentul dat, urmare a înregistrării de către Agenția Servicii Publice a schimbării denumirii acestuia, în Registrul de stat al persoanelor juridice.

III. SUPRAVEGHERE:

- Consiliul de administrație al CNPF a respins Cererea depusă de Compania „INTACT ASIGURĂRI GENERALE” SA privind suspendarea executării unei hotărâri anterioare a CNPF, motivând că solicitarea nu întrunește condițiile legale pentru suspendare, în special prin absența unor probe concrete care să justifice existența unui prejudiciu tematic efectuat în cadrul entității. Potrivit acesteia, OCN „FLEX FINANCIAL” SRL avea obligația să aplice prevederile legale și să restituie, în termen de 180 de zile, toate plățile aferente contractului de credit, cu excepția sumei inițiale debursate, precum și să informeze lunar CNPF despre măsurile întreprinse. Consiliul a constatat că solicitarea nu este întemeiată, iar nesoluționarea recursului nu justifică prelungirea termenului de executare a hotărârii.

- De asemenea, a respins cererea depusă de OCN „FLEX FINANCIAL” SRL privind prelungirea termenului de executare a prevederilor unei hotărâri anterioare a CNPF, referitoare la rezultatele controlului tematic efectuat în cadrul entității. Potrivit acesteia, OCN „FLEX FINANCIAL” SRL avea obligația să aplice prevederile legale și să restituie, în termen de 180 de zile, toate plățile aferente contractului de credit, cu excepția sumei inițiale debursate, precum și să informeze lunar CNPF despre măsurile întreprinse. Consiliul a constatat că solicitarea nu este întemeiată, iar nesoluționarea recursului nu justifică prelungirea termenului de executare a hotărârii.

- Aprobarea rezultatelor controlului tematic efectuat în cadrul OCN „GREEN CREDIT” SRL, care a relevat unele încălcări ale prevederilor Legii nr. 202/2013 privind contractele de credit pentru consumatori. Printre acestea se numără: aplicarea comisionului administrativ unic ce excede plafonul legal de 0,04% pe zi din valoarea totală a creditului; perceperea comisionului de administrare lunar integral pentru luna în care debitorul a efectuat rambursarea anticipată, precum și omisiuni în formularele de informații precontractuale referitoare la penalități și garanții. Totodată, în cazul a 61 de contracte, CNPF a prescris restituirea tuturor plăților prevăzute în contractele de credit (inclusiv dobânzile, comisioanele, taxele, penalitățile, dobânzile de întârziere și orice alte plăți) cu excepția sumei inițiale debursate, în termen de 150 de zile.

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF



ÎN ATENȚIA PERSOANELOR FIZICE ȘI JURIDICE, ACȚIONARI AI SOCIETĂȚILOR PE ACȚIUNI!

Vă aducem la cunoștință, că informațiile cu privire la data desfășurării adunărilor generale ale acționarilor, ordinea de zi și hotărârile adoptate în cadrul acestora de către societățile pe acțiuni, care, potrivit statutului, dezvăluie informațiile despre activitatea sa în Buletinul Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul publicației www.capital.market.md

Complementar, la adresa <https://emitent-msi.market.md>, în mod gratuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăților pe acțiuni, care conform Legii privind piața de capital nr. 171/2012, sunt definite ca entități de interes public ori care sunt admise spre tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare (MTF), precum: rapoarte semestriale/anuale, declarații intermediare ale conducerii, informații privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.



ÎN ATENȚIA COMPANIILOR – ENTITĂȚI DE INTERES PUBLIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informațiilor, Instituția Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcțional la adresa: <http://emitent-msi.market.md>.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

CAPITAL Market

INDICE DE ABONAMENT:
Moldpres: 67770. Poșta Moldovei: PM21700
EDITOR: Instituția Publică Buletinul Informativ CAPITAL MARKET
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE
REDACTOR-ȘEF: Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR: Lilia ALCAZĂ
Recepționarea anunțurilor și rapoartelor anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87
FAX: /373 22/ 22-77-58
ADRESA REDACȚIEI:
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colț cu bd. Ștefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC „Victoriabank”, SA., fil.11, Chișinău,
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate știrile agenției „Moldpres” și „InfoMarket”.
Articolele marcate cu semnul reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în „Capital Market” reflectă punctul de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide cu cel al redacției. Republicarea textelor și imaginilor se permite doar cu acordul scris al publicației.



Tipar: Tipografia „Edit Tipar Grup” SRL

Raportul semestrial al entității de interes public SA „Floarea Soarelui”

I. Date generale privind entitatea de interes public.

1. Perioada de raportare: semestrul 1 anul 2025.
2. Denumirea completă a entității de interes public: Societatea pe Acțiuni „FLOAREA SOARELUI”
3. Entitatea de interes public reprezintă: emitent ale cărui valori mobiliare (acțiuni) sunt admise spre tranzacționare pe o piață reglementată.
4. Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail:
Republica Moldova, mun. Bălți, str. 31 August, 6; Tel.: 0(231)80280 / Fax. 0(231)80322;
Pagina web: www.fsoil.info; Email: floarea-soarelui@transoilcorp.com
5. Numărul și data înregistrării la organul înregistrării de stat:
 - Numărul de înregistrare IDNO: 1002602001837
 - Data înregistrării de stat: 27.12.1994
6. Activitatea principală (conform CAEM): Fabricarea uleiurilor și grăsimilor (CAEM C 10.41)
7. Capitalul social al entității de interes public la ultima zi a perioadei de raportare, lei: 14899578
8. Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul și clasa valorilor mobiliare, principalele caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) și a numărului de identificare a valorilor mobiliare (în continuare – codul ISIN):
 - Număr total de valori mobiliare emise: 744978
 - Acțiuni ordinare nominative (codul clasei: AON): 740794 valori mobiliare; cod ISIN: MD14-FLAU1001; prețul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 740794 valori mobiliare, de tezaur: 20594 valori mobiliare
 - Acțiuni preferențiale nominative (codul clasei: APN): 4184 valori mobiliare; cod ISIN: MD24-FLAU1009; prețul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 4184 valori mobiliare, de tezaur: 0 valori mobiliare
9. Informația privind numărul acționarilor la ultima zi a perioadei de raportare: 1449
10. Lista acționarilor care, direct sau indirect, individual sau în comun cu persoanele afiliate lor, dețin, la ultima zi a perioadei de gestiune, cel puțin 5% din numărul total de acțiuni cu drept de vot plasate, cu indicarea numărului acțiunilor deținute și a cotei acestora în numărul total al acțiunilor cu drept de vot ale emitentului:
 - „Amableus Limited” (275592HE), 368629 acțiuni (AON), cota de 49.761%, beneficiar efectiv Jhashi Vaja
 - „Trezeme Limited” (275584HE), 250508 acțiuni (AON), cota de 34.896%, beneficiar efectiv Jhashi Vaja
11. În cazul emitentului ale cărui valori mobiliare sunt admise spre tranzacționare pe o piață reglementată, suplimentar la pct. 10, se prezintă lista persoanelor care au dobândit, în temeiul contractului corporativ, individual sau împreună cu persoanele afiliate, direct sau indirect, posibilitatea de a exercita mai mult de 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 33%, 50%, 66%, 75% sau 90% din drepturile de vot, aferente acțiunilor ordinare, plasate de emitentul respectiv, cu indicarea numărului de acțiuni deținute și a cotei-părți a acestora din capitalul social, precum și a drepturilor de vot dobândite (în temeiul contractului corporativ) și a cotei-părți a acestora din numărul total al acțiunilor ordinare plasate de emitentul respectiv. Contracte corporative lipsesc.
12. Informația privind beneficiarul/beneficiarii efectiv/i al/ai emitentului la ultima zi a perioadei de raportare:

1	Jhashi Vaja	Beneficiar efectiv al emitentului (Deține controlul asupra acționarilor „Amableus Limited” și „Trezeme Limited”)
---	-------------	--

13. Informația privind entitatea care asigură ținerea registrului acționarilor:
Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare SA, mun. Chișinău, sect. Rîșcani, str. Mitropolit Gavriil Banulescu-Bodoni, 57/1, Hotărîre CE al BNM nr. 184/2018 și nr. 124/2019, Directorul – Zacon Andrei, tel. /fax 0(22)999546, Legea nr. 234/2016.
14. Lista persoanelor cu funcții de răspundere ale entității:

Nume / Prenume	Funcția	Data alegerii în funcție
Jhashi Vaja	Președintele consiliului	24.04.2025
Korobanenko Maria	Membrul consiliului	24.04.2025
Caraseni Mihail	Membrul consiliului	24.04.2025
Frumusache Radu	Membrul consiliului	24.04.2025
Lupașco Oleg	Membrul consiliului	24.04.2025
Ostrovețchi Stela	Director General	01.06.2011
Scripnic Ianoș	Membru al Comisiei de Cenzori	24.04.2025
Uluc Tamara	Membru al Comisiei de Cenzori	24.04.2025
Gherghisan Nadejda	Membru al Comisiei de Cenzori	24.04.2025
Covalschi Roman	Contabil-Șef	01.08.2011

15. Modificările în lista persoanelor cu funcții de răspundere ale emitentului, precum și în lista persoanelor afiliate în perioada de raportare:
16. Modificările în lista persoanelor cu funcții de răspundere ale emitentului, precum și în lista persoanelor afiliate în perioada de raportare: Informația dată este publicată în Raportul semestrial al entității plasat pe pagina web: www.fsoil.info și prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informației.
17. Statutul entității de interes public /modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de stat):
 - Statutul în redacție nouă aprobat la 12.07.2021, înregistrat la ASP la data 05.08.2021;
 - Act Adițional cu privire la modificările la Statut, înregistrat la ASP la data 21.05.2025.
18. Informația privind dezvăluirea publică a raportului anual/semestrial al entității, cu indicarea sursei lor și a datei unde/când acesta a fost dezvăluit public (prin Mecanismul oficial de stocare a informațiilor, pe propria pagină web oficială) și, după caz, cu indicarea denumirii și a datei ediției/lor periodice, prevăzute în statutul entității, în care a fost publicat comunicatul privind disponibilitatea raportului anual/semestrial al entității
 - Se publică pe pagina web oficială www.fsoil.info
 - Se publică prin MSI
 - Comunicatul privind disponibilitatea raportului semestrial al entității se publică în ediția din 03.09.2025 a ziarului Capital Market.

II. Situațiile financiare interimare (semestriale): – Informația dată este publicată în Raportul semestrial al entității plasat pe pagina web: www.fsoil.info și prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informației.

III. Entitatea de audit:

Denumirea completă a entității de audit, sediul și numărul de telefon al entității de audit, numele, prenumele administratorului, data și numărul contractului de audit:
Compania de audit “Moldauiding” SRL; MD-2009, mun. Chișinău, str. A. Mateevici, 84/1, tel.: 022-23 25 51, fax.: 022-23 25 54; Administrator dl Bodarev Pavel; Contract privind acordarea serviciilor pentru anul financiar 2025 nr. 82/06/25AUD25 din 06.06.2025.

IV. Raportul de revizuire de către auditor a situațiilor financiare, dacă acestea au fost revizuite, sau notificarea privind lipsa respectivului raport: Lipsește pe motiv că Situațiile financiare nu au fost revizuite.

V. Raportul intermediar (semestrial) de activitate al conducerii, întocmit conform pct. 19 sbp. 3) din Regulament: – Informația dată este publicată în Raportul semestrial al entității plasat pe pagina web: www.fsoil.info și prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informației.

VI. Declarațiile persoanelor responsabile ale entității de interes public (conform pct. 19 sbp. 4) din Regulament: – Informația dată este publicată în Raportul semestrial al entității plasat pe pagina web: www.fsoil.info și prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informației.

VII. Informații privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de raportare: – Informația dată este publicată în Raportul semestrial al entității plasat pe pagina web: www.fsoil.info și prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informației.

VIII. Date anuale privind tranzacțiile efectuate de către emitent cu propriile sale acțiuni: Nu au avut loc în perioada de raportare.

IX. SEMNAREA

Organul executiv:

Contabilul-șef:

Membrul Consiliului:

Ostrovețchi Stela (Director General)

Covalschi Roman

Korobanenko M.

“ATC-AGROTEHCOMERT” S.A.

Hotărârile adunării generale extraordinare a acționarilor “ATC-AGROTEHCOMERT” S.A. ținută cu prezența acționarilor la 29.08.2025 pe adresa: str. Calea Ieșilor, 10, mun. Chișinău, cvorum 58,44%

PRIN VOTUL UNANIM AL ACȚIONARILOR, ADUNAREA GENERALĂ:

1. A aprobat, în rezultatul votului cumulativ, alegerea Consiliului Societății pe termen de 4 ani în următoarea componență: S. Shevchenko, A. Chirtoca, T. Calinina, A. Botnaru, K. Kostyakov.
2. A aprobat operarea modificărilor în Registrul de stat și împuternicirile privind înregistrarea acestora.
3. S-au împuternicit membrii Comisiei de cenzori să autentifice semnăturile președintelui și secretarului adunării.

S.A.R. „MOLDCARGO”

ÎN ATENȚIA ACȚIONARILOR

S.A.R. MOLDCARGO S.A.

ȘI PERSOANELOR INTERESATE!

În conformitate cu prevederile pct. 8 și pct. 9 din Regulamentul cu privire la dezvăluirea informației de către emitenții de valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1/2019, Organul executiv al Societății de Asigurări – Reasigurări “MOLDCARGO” S.A., IDNO 1002600005819, aduce la cunoștință că Raportul semestrial al Companiei, conform situației la 30.06.2025, în componența prevăzută de Secțiunea 3, din Regulament, este disponibil pe pag. web a Companiei www.moldcargo.md, precum și este plasat pe portalul emitenților – Mecanismul de Stocare a informațiilor (MSI) <http://emitent-msi.market.md>.

**Informații suplimentare
la tel.: 022-20-35-90.**

“MOLDASIG” S.A.

aduce la cunoștința, că la 25.08.2025, Vienna Insurance Group AG Wiener Versicherung Gruppe a dobândit, printr-o tranzacție realizată pe piața reglementată, drepturile asupra pachetului de 80% de acțiuni ordinare, nominative, nou-emise de clasa I ale Companiei de asigurări “MOLDASIG” S.A.

“B.P.S.P.” SA

COMUNICAT INFORMATIV

Hotărârile adunării generale extraordinare a acționarilor “B.P.S.P.” S.A. ținută cu prezența acționarilor la 29.08.2025, pe adresa: mun. Chișinău, Calea Ieșilor, 10, cvorum 76,76%

PRIN VOTUL UNANIM AL ACȚIONARILOR, ADUNAREA GENERALĂ:

1. În rezultatul votului cumulativ, a ales Consiliul societății pe termen de 4 ani în următoarea componență: Shevchenko Serhii, Ștefiriță Victor, Barcaru Grigore, Săli Valeria, Ganea Nadejda.
2. S-a aprobat operarea modificărilor în Registrul de stat, inclusiv împuternicirile pentru înregistrarea acestora.
3. A împuternicit membrii Comisiei de cenzori să autentifice semnăturile președintelui și secretarului adunării.

“Franzeļuța” S.A.

STIMAȚI ACȚIONARI, INVESTITORI ȘI ALTE PĂRȚI INTERESATE!

Combinatul de Panificație din Chișinău “Franzeļuța” S.A. informează, că Raportul semestrial al entității de interes public este plasat în Mecanismul oficial de stocare a informațiilor conform prevederilor Legii nr. 171 din 11.07.2012 privind piața de capital <http://emitent-msi.market.md> și în format electronic pe pagina web a societății www.franzeleta.md

Societatea pe acțiuni “ASPA”

Aviz privind adunarea generală a acționarilor S.A. “ASPA” din 29.08.2025

Adunarea generală ordinară anuală a acționarilor S.A. “ASPA” (în continuare – Societate) convocată repetat pentru data 29.08.2025 pe adresa Republica Moldova, or. Orhei, str. Stejarilor, 16, cu începere de la ora 14-00 min., a întrunit cvorumul necesar prevăzut de legislație: au fost înregistrate și au participat 6 persoane (4 reprezentanți și 2 acționari), care în total reprezintă 1.457.022 acțiuni (ISIN MD14ASPA1006) ordinare nominative cu drept de vot – 93,50% din numărul total al acțiunilor cu drept de vot aflate în circulație.

În baza hotărârii CNPF nr. 23/2 din 13.05.2025 S.R. “Registrator-Centru” S.A. a introdus în lista acționarilor din 01.07.2025 cu drept de participare la adunare restricția de limitare a dreptului de vot: 4 acționari (SRL “Aurora-Zet”, SRL “Victor&Bros”, SRL “Primelenix-Com”, SRL “Elvelenix-com”) puteau vota la adunare proporțional cotei deținute de acțiuni cu drept de vot cumulativ în limita a 389574 voturi – 25% din acțiunile aflate în circulație, iar votul pentru celelate 723424 voturi au fost suspendate.

Ca urmare, în procedura de vot la adunarea acționarilor puteau fi utilizate 733598 voturi – 50,349% din voturile reprezentate/înregistrate la adunare, ce constituie 47,077% din numărul total 1.533.000 al acțiunilor ordinare aflate în circulație.

La alegerea numărătorului de voturi, președintelui și secretarului adunării, acționarii Vladimir Aghenii și Serghei Perju au votat împreună “Abținut” cu 23,611% din numărul total de voturi reprezentate la adunare, din motivul că nu vor ca numele lor să fie asociat cu acțiunile celorlalți 4 acționari reprezentați la adunare. Potrivit art. 60 alin. (5), (6) ale Legii 1134/ 1997 voturile, care nu sunt exprimate “Pentru” sau “Împotrivă”, se considera ca voturi exprimate “Împotrivă”. Voturile a celorlalți 4 acționari au constituit 26,737% din numărul total de voturi reprezentate la adunare, ce nu a fost suficient pentru alegerea organelor de conducere ale adunării și pentru examinarea și aprobarea hotărârilor pe chestiunile ordinii de zi a adunării.

Din motivele expuse adunarea nu a putut examina nici o chestiune și nu a aprobat nici o hotărâre.

Rețelele de distribuție a gazelor naturale vor fi inventariate în cadrul unui proiect pilot, conform unui ordin comun al Ministerelor Energiei și Finanțelor
Ministerele Energiei și al Finanțelor vor aproba un Ordin comun privind inventarierea rețelelor de gaze naturale într-o localitate rurală și una urbană din Republica Moldova, pentru a testa metodologia propusă de inventariere și gestionare a rețelelor de gaze naturale din proprietatea persoanelor terțe și fără proprietar, aflate în gestiunea întreprinderilor de distribuție a gazelor naturale din cadrul Concernului SA „Moldovagaz”.

În baza experienței acumulată în proiectul pilot, activitățile de evaluare urmează a fi extinse la scară națională.

Un anunț în acest sens a făcut de ministrul Energiei, Dorin Junghietu, în cadrul evenimentului de încheiere a proiectului de asistență tehnică, finanțat de Fundația Soros Moldova. În cadrul proiectului, a fost elaborat Conceptul privind gestionarea rețelelor de gaze naturale din proprietatea persoanelor terțe și fără proprietar, aflate în gestiunea Moldovagaz.

Din rețelele de distribuție a gazelor naturale cu o lungime totală de 25,8 mii km, cca 35% aparțin întreprinderilor de gaze naturale, peste 60% sunt transmise în deservire tehnică operatorilor sistemelor de distribuție gaze naturale și cca 4,4% sunt considerate rețele fără proprietari, dar care se exploatează în continuare de operatorii de sistem conform Cerințelor minime de securitate privind exploatarea sistemelor de distribuție a gazelor naturale.

Astfel, întreprinderile nu sunt în drept să investească în modernizarea sau reparația capitală a acestor rețele sau să calculeze amortizarea pentru acestea.

În baza conceptului este elaborat regulamentul de inventariere și urmează a fi lansat proiectul pilot în localitățile selectate de către cele două Ministere.

În prezent, sistemul de transport al gazelor naturale al Republicii Moldova este operat de către SRL „Vestmoldtransgaz”, iar sistemul de distribuție de către 19 titulari de licență, inclusiv 12 companii afiliate SA „Moldovagaz”.

E de menționat că din rețelele de distribuție a gazelor naturale transmise la deservire tehnică la SA „Moldovagaz” și subdiviziunile sale: – 44,9% (6643,2 km) se află în proprietatea persoanelor fizice; – 41,9% (6200,2 km) se află în proprietatea APL; – 13,3% (1963,3 km) se află în proprietatea persoanelor juridice; – 7,9% (1173,9 km) sunt deservite fără contract, inclusiv 300 km de rețele fără proprietar.

În urma audierii raportului Curții de Conturi asupra sistemului de gaze naturale, Parlamentul a pus în sarcina Ministerului Energiei elaborarea conceptului privind gestionarea rețelelor de gaze naturale care nu aparțin SA „Moldovagaz” și înaintarea către Guvern a propunerilor privind forma de administrare și entitatea ce va administra aceste gaze.

În acest sens, Ministerul Energiei, urmare a elaborării Conceptului a înaintat Guvernului propunerile de administrare propuse, iar pentru a defini eficiența formelor propuse, s-a decis promovarea unui Proiect Pilot, care va defini și va stabili cele mai viabile soluții aplicabile în raport cu infrastructura de gaze naturale din Republica Moldova.

https://energie.gov.md

Guvernul lansează Fondul de susținere a inovațiilor digitale și startup-urilor tehnologice
Guvernul a aprobat proiectul hotărârii privind crearea Fondului de susținere a inovațiilor digitale și startup-urilor tehnologice și regulamentul acestuia, precum și modificarea cadrului de funcționare al Moldova IT Park (MITP).

Fondul este instituit pentru realizarea măsurilor din Planul de Creștere a Republicii Moldova, care prevede extinderea accesului la finanțare pentru startup-uri din domenii de inovație digitală.

Acesta vine ca un pas firesc după performanțele înregistrate de MITP în ultimii ani și marchează o etapă strategică în dezvoltarea sectorului IT, trecând de la modelul bazat pe outsourcing către stimularea dezvoltării de produse proprii, inovative și competitive pe piața globală.

Impactul economic al MITP în 2024 este de:

- 15,2 miliarde lei cifră de afaceri a rezidenților (aprox. 800 milioane euro);
- 1,5 miliarde lei contribuție la bugetul public național, cu 14% mai mult decât în 2023;
- 2.154 de rezidenți din 42 de țări, dintre care 288 companii cu capital străin;
- 88% din vânzări realizate pe piețele externe; peste 24.200 de angajați, dintre care 32% femei.

Noul Fond va canaliza acest potențial către dezvoltarea unor domenii strategice precum inteligență artificială, securitate cibernetică, gov-tech, biotech, agri-tech, cloud sau robotică.

El va fi gestionat de Administrația „Moldova IT Park”, iar selecția și monitorizarea proiectelor vor fi realizate printr-un Comitet de coordonare, care va asigura un proces transparent și eficient.

În paralel, Guvernul modernizează cadrul de funcționare al MITP, introducând mecanisme administrative mai clare, reguli pentru evitarea blocajelor decizionale, actualizarea atribuțiilor Consiliului Parcului, digitalizarea completă a procesului de înregistrare și ajustarea regimului financiar, inclusiv majorarea cotizației minime a rezidenților la 3 unități convenționale (150 lei).

Prin aceste măsuri, Republica Moldova consolidează sustenabilitatea pe termen lung a MITP și oferă sprijin pentru dezvoltarea startup-urilor inovatoare, contribuind la transformarea țării într-un hub regional de tehnologie și inovație.

https://mded.gov.md

S.A. “Prometeu-Nord”

Aviz despre hotărârile aprobate la adunarea generală extraordinară a acționarilor din 15.08.2025:

Din 3 acționari la adunare au participat 1 persoană, care reprezintă 59119 acțiuni cu drept de vot (voturi) – 99,98% din numărul total de 59130 acțiuni cu drept de vot. Cu votul unanim “Pentru”

ADUNAREA A APROBAT HOTĂRÂRI PRIVIND:

- Ratificarea/confirmarea, cu efect retroactiv, hotărârilor/tranzacțiilor aprobate de adunarea generală extraordinară a acționarilor a din 26.06.2025 S.A. “Prometeu-Nord”
- Acordarea împuternicirilor directorului S.A. “Prometeu-Nord”, d-l Gaidamașciuc Anatolii, pentru semnarea actelor juridice de constituire a ipotecii și/sau fidejusiunii.

Вниманию акционеров А.О. «Планета-Карте»!

Совет общества А.О. «Планета-Карте» сообщает о созыве внеочередного общего собрания акционеров, которое состоится в очной форме 30 сентября 2025 г. г. Вулканешты, ул. Ленина, 87. Начало регистрации: 11.00. Начало собрания: 11.30.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Реорганизация предприятия.
2. Назначение директора.

При себе иметь документы, удостоверяющие личность.

С материалами собрания можно ознакомиться с 20.09.2025 по юридическому адресу общества.

Совет общества. Тел. 069125263

Societatea pe acțiuni “MECONS-21”

(în continuare – societate) înștiințează acționarii cu privire la convocarea prin decizia directorului societății, din propria inițiativă, a adunării generale ordinare anuale a acționarilor, care va fi petrecută prin corespondență (fără prezența acționarilor la locul petrecerii adunării) la data 10.10.2025 pe adresa: mun. Bălți, str. Sofiei, 31. Înregistrarea participanților de la ora 9 pînă la ora 10. Adunarea se va începe la ora 10 și 15 minute. Pe chestiunile ordinii de zi a adunării va fi petrecut votul deschis cu utilizarea buletinelor de vot. Informația privind hotărârile aprobare la adunare va fi publicată în ziarul «Capital Market».

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:

1. Alegerea președintelui și secretarului adunării acționarilor.
2. Alegerea comisiei de numărare a voturilor la adunarea acționarilor.
3. Aprobarea Dării de seamă a directorului cu privire la rezultatele activității financiar-economice a societății pentru anul 2024 și a activităților prioritare a societății pe anul 2025.
4. Aprobarea Dării de seamă a comisiei de cenzori pentru activitatea în anul 2024.
5. Repartizarea profitului net acumulat în anul 2024 și aprobarea normativelor de repartizare a profitului net pe anul 2025.
6. Cu privire la acordarea împuternicirilor.

Lista acționarilor, care au dreptul să participe la adunare este întocmită la data 01.09.2025.

Buletinul de vot și materialele aferente ordinii de zi se anexează la avizul de convocare a adunării expediat acționarilor prin poștă. Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării acționarilor pot face cunoștință în zile de lucru, începînd cu 30.09.2025, de la ora 9 pînă la ora 14 pe adresa: mun. Bălți, str. Sofiei 31, la director.

Pentru participare la adunare acționarii/reprezentanții vor prezenta (restitui) până la data 10.10.2025 ora 10-00 pe adresa mun. Bălți, str. Kiev, 122 S.R. “REAL-REGISTR” S.A.: buletinul de vot, iar reprezentanții adăugător la aceasta – procura/mandat și instrucțiunile cu privire la efectuarea votului la adunare date de acționar reprezentantului, întocmite în modul stabilit de legislație. Buletinele de vot este necesar de completat, de semnat, de autentificat pe ele semnătura acționarului/reprezentantului (de notar sau de administrația organizației de la locul de muncă, de studii sau de trai al acționarului, iar pentru pensionari, de organul de asistență socială de la locul de trai). Nu vor fi luate în calcul voturile de pe buletine de vot: prezentate după data 10.10.2025 ora 10-00, nesemnate de acționar/reprezentanți, fără autentificarea semnăturii acționarului/reprezentantului, iar pentru reprezentanți – fără anexarea la ele a procurii și a instrucțiuni de vot în original date de acționar reprezentantului, voturile exprimate de reprezentant contrar indicațiilor date de acționar în instrucțiunea de vot.

„FERARU-S” S.A.

Comunică, că la 02.09.25 a avut loc Adunarea generală a acționarilor societății, care s-a desfășurat cu prezența acționarilor, cvorumul 100%

S-A APROBAT:

1. Darea de seamă economico-financiară a întreprinderii și a org. executiv
2. Darea de seamă a Comisiei de cenzori ai Societății și a raportului financiar
3. Repartizarea venitului pentru anul 2024 și aprobarea normativelor pentru anul 2025
4. Aprobarea raportului de inventariere și a raportului de evaluare
5. Aprobarea tranzacției de proporții al societății cu vinderea imobilului cu nr. cadastral 01005222.573.03.077 amplasat la adresa Chișinău, str. Vasile Lupu 61/3 ap. 77 la prețul aprobat de acționari.
6. Conferirea împuternicirilor în raport cu tranzacția și Notarul

“AGROMAȘINA” S.A.

Hotărârile adunării generale ordinare anuale a acționarilor ținută cu prezența acționarilor la 29.08.2025 pe adresa str. Uzinelor, 21, mun. Chișinău, cvorum 70,09%

PRIN VOT UNANIM “PENTRU” AU FOST APROBATE URMĂTOARELE DECIZII:

1. S-a aprobat darea de seamă a Consiliului Societății pentru a. 2024, inclusiv activitatea acestuia în perioada raportată și anterioară.
2. S-a aprobat darea de seamă financiară anuală a Societății pentru a. 2024.
3. S-a aprobat darea de seamă anuală a Comisiei de Cenzori pentru a. 2024.
4. S-a aprobat acoperirea pierderilor a. 2024 din contul fondului de acoperire a pierderilor și altor rezerve, precum și normativele de repartizare a profitului a. 2025: 5% – fondul de rezervă; 95% – fondul de acoperire a pierderilor.
5. S-a aprobat suma remunerării muncii membrilor Consiliului și Comisiei de cenzori în limita anului precedent.
6. În rezultatul votului cumulativ, a fost ales Consiliul Societății pe termen de 4 ani în următoarea componentă: Shevchenko Serhii, Calinina Tatiana, Ștefîrță Victor, Sonic Grigori, Lozovanu Nicolae.
7. A aprobat operarea modificărilor în Registrul de stat si împuternicirile privind înregistrarea acestora.
8. Chestiunea 8 din ordinea de zi n-a fost examinată din lipsa obiectului de dezbatere.
9. S-a confirmat societatea “AC-Audit” S.R.L. pentru efectuarea controlului de audit al a. 2025 și cuantumul remunerării serviciilor ei în limita anului precedent.
10. S-au împuternicit membrii Comisiei de cenzori să autentifice semnăturile președintelui și secretarului adunării.

“HIDROINPEX” S.A.

COMUNICAT INFORMATIV

Hotărîrile adunării generale extraordinare a acționarilor ținută cu prezența acționarilor la 29.08.2025, pe adresa: mun. Chișinău, Calea Ieșilor, 10, cvorum 80,31%

PRIN VOTUL UNANIM AL ACȚIONARILOR, ADUNAREA GENERALĂ A HOTĂRÎT:

1. În rezultatul votului cumulativ, alegerea Consiliului Societății pe termen de 4 ani în următoarea componentă: R. Beschier, M. Borta, T. Calinina, S. Shevchenko, S. Țvetcova.
2. Aprobarea înregistrării modificărilor în Registrul de Stat și acordarea de împuterniciri în acest scop.
3. Împuternicirea Comisiei de cenzori să autentifice semnăturile președintelui și secretarului adunării.

S.A. “Combinatul Auto nr. 4 din Chișinău”

STIMATE ACȚIONAR

SA “Combinatul Auto nr. 4 din Chișinău” vă informează că la data de 03.10.2025 la orele 10-00 va avea loc Adunarea Generală Extraordinară acționarilor pe adresa: mun. Chișinău, str. Pădurii, 13

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

1. Revocarea din funcție a următorului membru al Consiliului Societății: Melnic Ion -membru al Consiliului.
2. Desemnarea de noi membri în Consiliul Societății: – Pisarenco Lucia -propusă pentru funcția de membru al Consiliului.
3. Stabilirea cuantumului indemnizației membrilor Consiliului, Comisiei de cenzori și reprezentantului statului, în mărime de un salariu minim (5500 lei).

Acționarii pot face cunoștință cu materialele ce vitează ordinea de zi a Adunării Generale Extraordinare începînd cu data de 22.09.2025, pe adresa: mun. Chișinău, str. Pădurii, 13 între orele 10-00 – 12-00.

PRIMĂRIA SATULUI SIREȚI

SPRE ATENȚIA INVESTITORILOR POTENȚIALII

AVIZUL privind inițierea Ofertei Publice primare de obligațiuni emise de către Primăria satului Sireți

Denumirea completă a Administrației Publice Locale (Emitentului): PRIMĂRIA SATULUI SIREȚI;

Data și numărul înregistrării de stat a Emitentului (IDNO): 1008601000525;

Adresa juridică a Emitentului: Republica Moldova, r. Strășeni, s. Sireți, str. Mihai Eminescu, nr. 3, cod poștal MD-3731;

Executorul (ordonatorul principal) de buget al Emitentului: Primarul s. Sireți dl Leonid Boaghi;

Datele de contact ale Emitentului: tel.: (0237)71-236, (0237)71-191 email clsireti@gmail.com;

Data înregistrării Prospectului ofertei publice la Comisia Națională a Pieței Financiare: 26.08.2025;

Data publicării hotărârii Comisiei Naționale în Monitorul Oficial al RM: 30.08.2025;

Data publicării anunțului despre Oferta Publică pe pagina web a Primăriei https://sireti. sat.md și pagina web a Intermediarului www.victoriabank.md: 29.08.2025;

Data publicării anunțului despre Oferta Publică în organul de presă Capital-Market: 03.09.2025;

Data începerii subscrierii la obligațiuni: 03.09.2025;

Data închiderii subscrierii la obligațiuni: 22.09.2025 (inclusiv), cu posibilitatea închiderii anticipate a Ofertei Publice.

TERMENII ȘI CONDIȚIILE OFERTEI PUBLICE, INDICATE ÎN PROSPECT:

Descrierea	Caracteristicile obligațiunilor emise	
Tipul valorilor mobiliare (obligațiunilor)	Obligațiuni emise de APL cu dobândă fixă	
Clasa valorilor mobiliare	Obligațiuni de clasa I	Obligațiuni de clasa II
ISIN	MD2004000068	MD2004000076
Termenul de emitere/circulație a obligațiunilor	2 ani	3 ani
Valoarea nominală totală a emisiunii	1,500,000 lei	1,500,000 lei
Valoarea nominală a unei obligațiuni	1,000 lei	1,000 lei
Numărul total de obligațiuni emise	1,500 unități	1,500 unități
Preț de subscriere a unei obligațiuni	1,000 lei	1,000 lei
Tipul ratei dobânzii aplicate	rata dobânzii fixă	rata dobânzii fixă
Periodicitatea achitării dobânzii	semi- anual (semestrial)	semi- anual (semestrial)
Rata dobânzii, %	8.75% anual	9.00% anual
Volumul maxim de subscriere	1,500,000 lei	1,500,000 lei
Cota Obligațiunilor la plasarea cărora Emisiunea va fi considerată ca efectuată	2/3 din volumul total anunțat	

În conformitate cu prevederile Codului Fiscal nr. 1163/24.04.97, veniturile persoanelor fizice rezidente și nerezidente, obținute sub formă de dobânzi sau creștere de capital aferente obligațiunilor emise de autoritățile administrației publice locale nu se impozitează.

Tipul de distribuire utilizat: obligațiunile vor fi alocate în ordinea înregistrării Cererilor de subscriere la Intermediar – alocare “primul venit, primul servit”.

Pentru a încuraja implicarea populației în procesul de investire, primele două zile de subscriere (3–4 septembrie 2025) sunt rezervate exclusiv pentru investitorii retail (persoane fizice, rezidente și nerezidente). Începând cu 5 septembrie 2025, subscrierea devine disponibilă pentru toți investitorii eligibili, inclusiv persoane juridice, până la închiderea ofertei sau epuizarea valorii totale.

Subscriere minima/maximă: Fiecare Investitor poate să subscrie în mod valabil cel puțin 5 (cinci) obligațiuni, însemnând o sumă de 5,000 lei. Valoarea maximă a unei subscrieri de către un Investitor – nu este limitată.

Date despre locul și perioada de timp în care doritorii pot lua cunoștință cu conținutul Prospectului ofertei publice:

– pe pagina web al Emitentului – Primăria Sireți https://sireti. sat.md și la sediul Primăriei: r. Strășeni, s. Sireți, str. Mihai Eminescu, nr. 3;

– pe pagina web al Intermediarului BC“Victoriabank” SA victoriabank.md și la sediul BC “Victoria-bank” S.A.: str. 31 August 1989, nr. 141, mun. Chișinău

Datele de identificare a Societății de Investiții care va intermedia oferta publică și telefoanele de contact:

Societatea de investiții BC “Victoriabank” SA, IDNO 100260000001338

Adresa: str. 31 August 1989, nr. 141, MD-2004, mun. Chișinău, Republica Moldova

Telefoane de contact: 030303323, 030303328, 069295131, valori. mobiliare@vb.md

Emitent

Primăria s. Sireți

Intermediar

BC“Victoriabank” SA

COMPANIA “INTACT ASIGURĂRI GENERALE” SA

ÎN ATENȚIA ACȚIONARILOR ȘI PERSOANELOR INTERESATE!

Comunicat cu privire la disponibilitatea informației dezvăluite public:

În conformitate cu cerințele pct. 9 din Regulamentul cu privire la dezvăluirea informației de către emitenții de valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1/2019, se aduce la cunoștință că Raportul semestrial al COMPANIEI “INTACT ASIGURĂRI GENERALE” S.A., IDNO 1003600062730, conform situației din 30.06.2025, în componența prevăzută la Secțiunea 3, p. 19 din Regulament, este disponibil pe pagina web a Companiei <https://intact.md/>, Compartimentul “Transparență/Comunicate informative/Anul documentului -2025”, precum și este plasat pe portalul emitenților – Mecanismul de Stocare a Informațiilor (MSI) <https://emiten-t-msi.market.md/>.

Organul executiv COMPANIA “INTACT ASIGURĂRI GENERALE” S.A.

АО «Леггорн»

с. Валя-Пержей, Тараклийского района, ф/к 1003610001853, уставной капитал – 8934352 лей

Доводит до сведения акционеров, что Совет общества принял решение о созыве внеочередного общего собрания акционеров в очной форме, которое состоится 27 сентября 2025 года в 10-00 по адресу: Тараклийский район, с. Валя-Пержей, административное здание АО «Леггорн».

Начало регистрации 9-30 до 10-00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение ликвидационного баланса.

2. Ликвидация общества.

Список акционеров, имеющих право участвовать в собрании, составлен независимым регистратором “Група Финансиара” S.A. на 02.09.2025.

Акционеры могут ознакомиться с материалами повестки дня общего собрания акционеров с 16.09.2025 по адресу: Тараклийский р-он, с. Валя-Пержей, административное здание АО «Леггорн» с 12-00 до 18-00.

Дополнительная информация по телефону 068334111.

În atenția acționarilor minoritari!

“DRUMURI-BRICENI” S.A.

CERERE DE RETRAGERE OBLIGATORIE

este adresată acționarilor minoritari ai “DRUMURI-BRICENI” S.A. în conformitate cu art. 30 din Legea nr. 171 din 11.07.2012 privind piața de capital (în continuare „Legea nr. 171/2012”).

Emitentul ale cărui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obligatorie.

Emitentul: “DRUMURI-BRICENI” S.A. (IDNO 1003604005869) are emise 100602 acțiuni ordinare nominative de o singură clasă (ISIN MD14DRB1002), fiecare cu valoarea nominală de 10 lei.

Sediul: str.M. Frunze, nr. 18, or. Briceni, cod poștal MD4701, Republica Moldova.

Capital social: 1006020 lei.

Genul principale de activitate: Lucrări de construcție a drumurilor și autostrăzilor.

Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie.

Procedura de retragere obligatorie vizează un număr de 8621 de acțiuni, reprezentând 8,57% din totalul acțiunilor cu drept de vot emise de “DRUMURI-BRICENI” S.A.

Inițiatorul procedurii de retragere obligatorie (în continuare Ofertant), numărul de acțiuni deținute de Ofertant și de persoanele cu care acesta acționează în mod concertat.

Ofertantul, “DRUMURI-BĂLȚI” S.A., IDNO 1003602008028, sediu str. Decebal, nr. 133, mun. Bălți, cod poștal MD3100, Republica Moldova, a derulat în perioada 30.07.2025 – 13.08.2025 o ofertă de preluare benevolă a acțiunilor emise de Emitent, prospectul căreia a fost aprobat de Comisia Națională a Pieței Financiare prin Hotărârea nr. 36/6 din 29.07.2025.

După finalizarea ofertei, Ofertantul deține 91981 de acțiuni ale Emitentului, ceea ce constituie 91,43% din totalul acțiunilor cu drept de vot ale Emitentului. Persoanele cu care Ofertantul acționează în mod concertat nu dețin acțiuni ale Emitentului.

În conformitate cu art. 30 din Legea nr. 171/2012, deținătorii de acțiuni cu drept de vot, cu excepția celor care prezintă în scris ofertantului o declarație privind refuzul de a vinde acțiunile, sunt obligați să vândă la un preț echitabil ofertantului, la cererea acestuia, acțiunile deținute dacă, după derularea unei oferte de preluare obligatorii sau benevole, ofertantul deține singur sau împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat cel puțin 90% din valorile mobiliare ce constituie obiectul ofertei.

Aplicând art. 30 din Legea nr. 171/2012 Ofertantul adresează acționarilor minoritari ai “DRUMURI-BRICENI” S.A. cererea de retragere obligatorie a acțiunilor “DRUMURI-BRICENI” S.A., procedură intermediată de Societatea de Investiții “BROKER M-D” S.A., sediu: str. Petricani, nr. 86, mun. Chișinău, cod poștal MD 2059, telefon/fax 022 293934 (în continuare Intermediar).

Prețul care urmează a fi plătit și metoda utilizată la determinarea prețului.

Prețul ce urmează a fi achitat acționarilor în cadrul procedurii de retragere obligatorie este de 79,31 lei per acțiune, care a fost stabilit în conformitate cu art. 23 din Legea 171/2012.

Locul și modul în care deținătorii de acțiuni se vor adresa Ofertantului în vederea înstrăinării acțiunilor sau prezentării declarației de refuz.

Pe durata cererii de retragere obligatorie, acționarii care acceptă cererea de retragere obligatorie comunică în scris Ofertantului sau Intermediarului următoarele: a) datele de identificare și de contact; b) declarația prin care își dă acordul ca Ofertantul să-i achiziționeze toate acțiunile deținute; c) modalitatea aleasă pentru realizarea plății acțiunilor ce le deține: personal, prin mandat poștal sau prin transfer bancar, cu indicarea rechizitelor necesare.

Declarația poate fi prezentată personal sau prin reprezentant împuternicit prin procură autentificată notarial.

Acționarii care nu doresc să-și înstrăineze acțiunile vor comunica în scris Ofertantului sau Intermediarului despre refuzul de a vinde acțiunile, până la expirarea termenului cererii de retragere obligatorie, cu includerea cel puțin a următoarelor informații: a) datele de identificare și datele de contact; b) declarația privind refuzul de a vinde acțiunile deținute.

În cazul în care pe parcursul duratei cererii de retragere obligatorie, acționarul nu va înainta Ofertantului sau Intermediarului declarația prin care își dă acordul ca Ofertantul să-i achiziționeze toate acțiunile deținute sau declarația privind refuzul de a vinde acțiunile deținute, se consideră că acționarul a acceptat tacit cererea Ofertantului.

Pe durata cererii de retragere obligatorie, în zilele de lucru între orele 10:00-16:00, acționarii vor prezenta Ofertantului sau Intermediarului declarația prin care își dă acordul ca Ofertantul să-i achiziționeze toate acțiunile deținute sau, după caz, declarația privind refuzul de a vinde acțiunile deținute, la sediul Ofertantului (str. Decebal, nr. 133, mun. Bălți, cod poștal MD3100, Republica Moldova, telefon de contact 023171127) sau la sediul Intermediarului S. I. “BROKER M-D” S.A. (str. Petricani, nr. 86, mun. Chișinău, MD 2059, telefon de contact/fax 022 293934).

Confirmarea existenței mijloacelor de plată necesare pentru achiziționarea acțiunilor care constituie obiectul cererii de retragere obligatorie și modalitățile de achitare a contravalorii acestora.

Ofertantul va utiliza fonduri proprii pentru achiziția valorilor mobiliare care constituie obiectul cererii de retragere obligatorie și garantează achitarea acestora prin transferul sumei ce reprezintă contravaloarea acțiunilor pe contul Intermediarului.

Ofertantul, prin intermediul Intermediarului, va plăti contravaloarea acțiunilor prin modalitatea aleasă și comunicată de acționar.

În cazul când o asemenea comunicare nu este făcută, ofertantul, prin intermediul Intermediarului, efectuează plata acțiunilor prin mandat poștal cu confirmare de primire la adresa acționarului, așa cum este aceasta menționată în registrul acționarilor Emitentului.

În cazul în care mijloacele bănești transferate acționarilor prin mandat poștal sunt returnate, Ofertantul, prin intermediul Intermediarului le va transfera conform prevederilor art. 30 din Legea nr. 171/2012 în Fondul de compensare a investitorilor gestionat de Comisia Națională a Pieței Financiare, la care acționarii se pot adresa pentru revendicarea drepturilor de încasare a mijloacelor bănești.

Durata cererii de retragere obligatorie.

Prezenta Cerere de retragere obligatorie este valabilă pentru o perioadă 30 de zile calendaristice, cu începere de la data publicării, respectiv 03.09.2025 și este valabilă până pe data de 02.10.2025, inclusiv.

Avizarea cererii de retragere obligatorie nu are valoare de garanție și nici nu reprezintă o altă formă de apreciere a CNPF cu privire la tranzacțiile realizate ca urmare a procedurii de retragere. Decizia de avizare atestă doar faptul că cererea de retragere obligatorie corespunde cerințelor stabilite de legislația privind piața de capital.

ATENȚIONARE

În cazul în care acționarul, pe durata cererii de retragere obligatorie, nu va prezenta ofertantului refuzul în scris privind înstrăinarea acțiunilor ce îi aparțin, se va considera că acesta și-a exprimat acordul tacit privind înstrăinarea acțiunilor în condițiile cererii de retragere obligatorie și, drept consecință, acționarului i se va deconta prin mandat poștal, dacă acestea nu vor fi ridicate, în Fondul de compensare a investitorilor contravaloarea costului acțiunilor deținute, dacă aceasta nu va fi ridicată, iar în registrul acționarilor se va înregistra trecerea dreptului de proprietate către ofertant.

Ofertant:

Intermediar:

“DRUMURI-BĂLȚI” S.A.

S.I. “BROKER M-D” S.A.